
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

73
Besluit van 19 januari 1994, houdende wijziging  
van enkele besluiten op grond van de Wet op het 
basisonderwijs en de Interimwet op het speciaal 
onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs 
onder meer in verband met wijzigingen van die 
wetten door middel van de wet van 12 mei 
1993, Stb. 270

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 14 juni 1993, nr. 92041993/1204, directie Wetgeving en Juridische 
Zaken;

Gelet op de artikelen 10, eerste lid, 51, tweede lid, 77, derde lid, 91, 96a, 
96c, 114 en 115 van de Wet op het basisonderwijs, artikel E 35, vierde lid, 
van de Overgangswet WBO en de artikelen 16, eerste lid, 19a, eerste lid, 
33, 33a, 59, tweede lid, 88n, 93a, 93d en 110 van de Interimwet op het 
speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs;

Gezien het advies van de Onderwijsraad (advies van 21 februari 1992, 
nr. OR 92000006/1P);

De Raad van State gehoord (advies van 4 oktober 1993, 
nr. W05.93.0367);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en Weten
schappen van 12 januari 1994, nr. 93090420/1204, directie Wetgeving en 
Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Bouwbesluit WBO1 vervalt hoofdstuk V.

ARTIKEL II

Het Toelatingsbesluit WBO wordt ingetrokken.

ARTIKEL III

Het Besluit trekkende bevolking WBO2 wordt gewijzigd als volgt:

Staatsblad 1994 73 1



 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

A

Artikel B 4, zesde lid, komt te luiden:
6. Het activiteitenplan geeft tevens aan de schooltijden, vakanties en 

andere vrije dagen. In het activiteitenplan kan ten opzichte van het 
bepaalde in de tweede volzin van het vijfde lid een aantal extra uren 
worden opgenomen. Afwijking van het in het activiteitenplan bepaalde 
omtrent de schooltijden, vakanties en andere vrije dagen is mogelijk mits 
het bepaalde in het vijfde lid en in de ministeriële regeling bedoeld in 
artikel 12, tweede lid, van de wet in acht wordt genomen. Van een 
zodanige afwijking doet het bevoegd gezag tevoren en tijdig mededeling 
aan de inspecteur.

B

Artikel B 18, vierde lid, komt te luiden:
4. Bij ministeriële regeling kunnen richtlijnen worden gegeven voor de 

inrichting van de begroting en de meerjarenraming.

Artikel B 19, derde lid, komt te luiden:
3. Bij ministeriële regeling kunnen richtlijnen worden gegeven voorde 

inrichting van de rekening en verantwoording en de over te leggen 
bescheiden.

D

Artikel C 1, tweede lid, komt te luiden:
2. De inspecteur kan toestemming verlenen dat andere kinderen dan 

bedoeld in het eerste lid, van wie de ouders een trekkend bestaan leiden, 
tot de school worden toegelaten.

E

Artikel C 3, zevende lid, komt te luiden:
7. Het activiteitenplan geeft tevens aan de schooltijden, vakanties en 

andere vrije dagen. In het activiteitenplan kan ten opzichte van het 
bepaalde in de tweede volzin van het zesde lid een aantal extra uren 
worden opgenomen. Afwijking van het in het activiteitenplan bepaalde 
omtrent de schooltijden, vakanties en andere vrije dagen is mogelijk mits 
het bepaalde in het zesde lid en in de ministeriële regeling bedoeld in 
artikel 12, tweede lid, van de wet in acht wordt genomen. Van een 
zodanige afwijking doet het bevoegd gezag tevoren en tijdig mededeling 
aan de inspecteur.

F

Artikel C 16b, vierde lid, komt te luiden:
4. Bij ministeriële regeling kunnen richtlijnen worden gegeven voor de 

inrichting van de begroting en de meerjarenraming.

Artikel C 16c, derde lid, komt te luiden:
3. Bij ministeriële regeling kunnen richtlijnen worden gegeven voor de 

inrichting van de rekening en verantwoording en de over te leggen 
bescheiden.

Staatsblad 1994 73 2



 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

H

Artikel D 2a, zesde lid, komt te luiden:
6. Het activiteitenplan geeft tevens aan de schooltijden, vakanties en 

andere vrije dagen. In het activiteitenplan kan ten opzichte van het 
bepaalde in de tweede volzin van het vijfde lid een aantal extra uren 
worden opgenomen. Afwijking van het in het activiteitenplan bepaalde 
omtrent de schooltijden, vakanties en andere vrije dagen is mogelijk mits 
het bepaalde in het vijfde lid en in de ministeriële regeling bedoeld in 
artikel 12, tweede lid, van de wet in acht wordt genomen. Van een 
zodanige afwijking doet het bevoegd gezag tevoren en tijdig mededeling 
aan de inspecteur.

I

Artikel D 6, eerste lid, komt te luiden:
1. Artikel 23, eerste, tweede en vierde lid, van de wet is van overeen

komstige toepassing, met dien verstande dat in het eerste lid «4 jaar» 
wordt vervangen door: 3 jaar.

J

Artikel E 3, zesde lid, komt te luiden:
6. Het activiteitenplan geeft tevens aan de schooltijden, vakanties en 

andere vrije dagen. In het activiteitenplan kan ten opzichte van het 
bepaalde in de tweede volzin van het vijfde lid een aantal extra uren 
worden opgenomen. Afwijking van het in het activiteitenplan bepaalde 
omtrent de schooltijden, vakanties en andere vrije dagen is mogelijk mits 
het bepaalde in het vijfde lid en in de ministeriële regeling bedoeld in 
artikel 12, tweede lid, van de wet in acht wordt genomen. Van een 
zodanige afwijking doet het bevoegd gezag tevoren en tijdig mededeling 
aan de inspecteur.

K

In titel F vervallen de artikelen F 2, F 2a en F 2b, de afdelingen 2 tot en 
met 4 en de paragrafen 1 tot en met 4, 5 en 6 van afdeling 5.

L

In de inhoudsopgave vervallen in het gedeelte dat betrekking heeft op 
titel F de benamingen van de artikelen F 2 tot en met F 2b, afdeling 2, 
artikel F 3, afdeling 3, artikel F 6, afdeling 4, de artikelen F 6a en F 7, § 1 
van afdeling 5, de artikelen F 9 en F 10, § 2 van afdeling 5, artikel F 11, § 3 
van afdeling 5, artikel F 12, § 4 van afdeling 5, artikel F 13, § 5 van afdeling 
5, de artikelen F 14 en F 14a, § 6 van afdeling 5 en de artikelen F 15 tot en 
met F 17.

ARTIKEL IV

Het Bekostigingsbesluit WB0/0WB03 wordt gewijzigd als volgt:

A

Artikel 1 wordt gewijzigd als volgt:
1. In de begripsomschrijving van «openbare school» wordt «een 

gemeente» gewijzigd in: een of meer gemeenten, al dan niet te zamen 
met een of meer privaatrechtelijke rechtspersonen met volledige 
rechtsbevoegdheid.

Staatsblad 1994 73 3



  

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

22..  IInn  ddee  bbeeggririppssoommsscchhririjvjviningg  vvan an «b«bevevoeoegdgd  ggeezzaagg  vavan n vovolglgenenss  ddee  wweet t 
bekostigde scholen: voor wat betreft: a. een openbare school» wordt na 
«regelen» toegevoegd: dan wel het krachtens een gemeenschappelijke 
regeling bevoegde orgaan.

3. In de begripsomschrijving van «leerling» wordt «het Toelatings- 
besluit WBO (Stb. 1984, 527)» vervangen door: artikel 23 van de wet.

B

In artikel 2 wordt de laatste volzin vervangen door: Bij ministeriële 
regeling worden voorschriften gegeven omtrent de gegevens en 
bescheiden.

C

Artikel 5, tweede lid, komt te luiden:
2. Bij ministeriële regeling kunnen voorschriften worden gegeven 

omtrent de wijze waarop de leerlingenadministratie wordt ingericht.

Artikel 12, derde lid, komt te luiden:
3. Bij ministeriële regeling wordt voor de opgave, bedoeld in het eerste 

lid, een formulier vastgesteld.

Aan hoofdstuk I wordt een vierde titel toegevoegd, luidende als volgt:

TITEL IV. BOEKHOUDVOORSCHRIFTEN

Artikel 12a. Boekhoudvoorschriften bijzondere scholen

1. Het bevoegd gezag van een bijzondere school draagt zorg voor een 
overzichtelijke en deugdelijke administratie van de financiële gegevens 
van elk van de onder zijn beheer staande scholen.

2. De administratie van elke bijzondere school omvat alle ontvangsten, 
gesplitst naar de ontvangsten ingevolge de artikelen 95, 97, 98, 100, 101, 
104 en 105a tot en met 105g, van de wet en de overige ontvangsten, en 
alle uitgaven onderscheiden naar:

a. personele uitgaven;
b. de uitgaven voor materiële voorzieningen ten behoeve van de 

instandhouding gesplitst naar:
1°. gebouwafhankelijke programma's van eisen omtrent:
-  preventief onderhoud van gebouwen en terreinen, met uitzondering 

van het tuinonderhoud,
-  tuinonderhoud,
-  elektriciteitsverbruik,
-  verwarming,
-  waterverbruik,
-  schoonmaakonderhoud, en
-  publiekrechtelijke heffingen, met uitzondering van de belastingen ter 

zake van onroerende zaken;
2°. niet-gebouwafhankelijke programma's van eisen omtrent:
-  medezeggenschap,
-  bijdragen voor de activiteiten van ouders in verband met de medezeg

genschap,
-  onderhoud, vervanging en vernieuwing van onderwijsleerpakket en 

onderhoud meubilair,
-  administratie, beheer en bestuur.

Staatsblad 1994 73 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  verzekering voor wettelijke aansprakelijkheid, en
-  overige voorzieningen ter verzekering van de goede gang van het 

onderwijs;
3°. bijzondere vergoedingen;
c. uitgaven ten behoeve van voorzieningen in de huisvesting;
d, uitgaven ten behoeve van andere voorzieningen als bedoeld in 

artikel 74, tweede lid, van de wet.
3. De administratie van elke bijzondere school omvat een overzicht van:
a. vorderingen,
b. schulden,
c. reserveringen.
4. Aan het einde van ieder kalenderjaar wordt voor elke bijzondere 

school een overzicht van de in de school aanwezige inventaris opgemaakt 
en in de administratie opgenomen waaruit in ieder geval blijkt in welkjaar 
de aanschaffing heeft plaatsgevonden en welke inventaris voor eigen 
rekening is aangeschaft.

5. Aan het einde van ieder kalenderjaar wordt voor elke bijzondere 
school een overzicht opgesteld en in de administratie van de school 
opgenomen van alle uitgaven en ontvangsten die op het desbetreffende 
kalenderjaar betrekking hebben volgens de in het tweede lid aangegeven 
verdeling. In dit overzicht dient in elk geval aangegeven te worden tot 
welk bedrag uitgaven ten laste van onderscheidenlijk de rijksvergoeding, 
gemeentelijke vergoedingen of eigen middelen zijn gedaan.

F

Artikel 15 komt te luiden:

Artikel 15. Nadere voorschriften

Bij ministeriële regeling worden nadere voorschriften gegeven omtrent 
de wijze waarop het voorschot, bedoeld in artikel 14, wordt aangevraagd, 
vastgesteld en verstrekt.

G

Artikel 16 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het tweede en derde lid komen te luiden:
2. Onder wijziging in de huisvesting van een school wordt verstaan:
a. het ingebruiknemen van een voorziening in de huisvesting, 

daaronder mede verstaan het opnieuw ingebruiknemen van een 
voorziening in de huisvesting na uitbreiding, algehele aanpassing, partiële 
aanpassing of ingrijpend onderhoud;

b. het buitengebruikstellen van een voorziening in de huisvesting;
c. het ingebruikgeven van een voorziening in de huisvesting binnen de 

schooltijden:
1°. aan een andere school,
2°. aan een school voor speciaal onderwijs, voor voortgezet speciaal 

onderwijs of voor speciaal en voortgezet speciaal onderwijs, daaronder 
mede verstaan een wijziging in de gebruikte genormeerde oppervlakte, of 
indien het betreft het ingebruikgeven van gymnastieklokalen, daaronder 
mede verstaan een wijziging in het aantal uren gebruik,

3°. aan een school voor voortgezet onderwijs alleen voor wat betreft 
het ingebruikgeven van gymnastieklokalen, daaronder mede verstaan een 
wijziging in het aantal uren gebruik;

d. de beëindiging van het gebruik bedoeld onder c.
3. Bij opgave van de wijziging in de huisvesting vermeldt het bevoegd 

gezag:
a. de datum waarop de wijziging plaatsvond,
b. naam, adres en het door het ministerie toegekende administratie-

Staatsblad 1994 73 5



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

nummer van de instelling die bij de wijziging is betrokken en adres en 
gebouwnummer van het gebouw waarop de wijziging betrekking heeft,

c. het aantal m2 waarop de wijziging betrekking heeft, te bepalen 
overeenkomstig bijlage I van dit besluit,

d. het rangordenummer of een wijziging daarvan van de gebouwen 
toegekend ingevolge de Regeling huisvestingsnormen Overgangswet 
WBO en artikel 69 van de wet met inachtneming van het gestelde in artikel 
17, vijfde lid, en

e. de vergoedingsindicatoren opgenomen in de programma's van eisen 
die van toepassing zullen zijn op de huisvesting waarop de wijziging 
betrekking heeft.

2. Het zesde lid wordt vervangen door:
6. Bij ministeriële regeling kunnen voor het verstrekken van de 

gegevens, bedoeld in het derde, vierde en vijfde lid, formulieren worden 
vastgesteld.

H

Artikel 24a, tweede lid, aanhef, wordt vervangen door:
2. Bij ministeriële regeling worden jaarlijks voor 1 mei ten behoeve van 

de afrekening, bedoeld in dit artikel, vastgesteld:.

In artikel 36 wordt «door Onze Minister» vervangen door: bij minis
teriële regeling.

J

In artikel 47, tweede lid, wordt «door Onze Minister» vervangen door: bij 
ministeriële regeling.

K

Artikel 47b, tweede lid, onderdeel b, komt te luiden: 
b. indien de voorziening in de huisvesting eigendom is van het 

bevoegd gezag van een bijzondere school: binnen 6 maanden nadat een 
akte als bedoeld in het eerste of vijfde lid van artikel 88 van de wet is 
ondertekend of een beslissing van gedeputeerde staten als bedoeld in het 
tweede of zesde lid van dat artikel onherroepelijk is geworden, dan wel bij 
beëindiging van de bekostiging van de school, binnen 6 maanden na de 
datum waarop de bekostiging is geëindigd.

L

Artikel 50 komt te luiden:

Artikel 50. Nadere voorschriften

Bij ministeriële regeling worden nadere voorschriften gegeven omtrent 
de wijze waarop het voorschot, bedoeld in artikel 49, wordt aangevraagd, 
vastgesteld en verstrekt.

M

In artikel 51, eerste lid, wordt «door Onze Minister te geven 
voorschriften» vervangen door: bij ministeriële regeling te geven 
voorschriften.

StStaaaatsbtsbladlad  11999944  7733 6



  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NN

Artikel 52, eerste lid, komt te luiden:
1. Voor de vergoeding voor de materiële voorzieningen ten behoeve 

van de instandhouding wordt voor de gebouwafhankelijke kosten 
uitgegaan van de toestand op de eerste dag van de maand en voor de 
niet-gebouwafhankelijke kosten van het aantal leerlingen op de teldatum 
in het jaar voorafgaande aan het jaar waarvoor de vergoeding strekt, 
verhoogd met het opslagpercentage, bedoeld in artikel 7, vierde lid, van 
het Formatiebesluit WBO 1992, waarbij het verkregen getal wordt 
afgerond naar beneden. In afwijking van de vorige volzin wordt bij de 
berekening van de vergoeding voor de niet-gebouwafhankelijke kosten als 
teldatum aangehouden:

a. voor een nieuwe school waarvoor in het jaar voorafgaande aan het 
jaar waarvoor de vergoeding strekt geen teldatum kan worden aange
wezen: de eerste teldatum die kan worden aangewezen,

b. voor een school waarvoor toepassing is gegeven aan de regeling 
krachtens artikel 12 van het Formatiebesluit WBO 1992: de datum die 
daarbij als teldatum is gehanteerd.

O

Artikel 54, tweede lid, aanhef, wordt vervangen door:
2. Bij ministeriële regeling worden jaarlijks voor 1 mei ten behoeve van 

de afrekening, bedoeld in dit artikel, vastgesteld:.

In artikel 68, onderdeel a, wordt «door Onze Minister goedgekeurd 
systeem» vervangen door: bij ministeriële regeling goedgekeurd systeem.

Q

In artikel 70, eerste lid, wordt «door Onze Minister te bepalen tijdstip» 
vervangen door: bij ministeriële regeling te bepalen tijdstip.

R

Artikel 71 komt te luiden:

Artikel 71. Nadere voorschriften

Bij ministeriële regeling worden nadere voorschriften gegeven omtrent 
de wijze waarop het voorschot, bedoeld in artikel 67, wordt aangevraagd, 
vastgesteld en verstrekt.

S

In artikel 72, derde lid, wordt «Onze Minister kan bepalen» vervangen 
door «Bij ministeriële regeling kan worden bepaald» en wordt «door hem 
aan te wijzen» vervangen door: in die regeling aangewezen.

T

Artikel 75, tweede lid, aanhef, wordt vervangen door:
2. Bij ministeriële regeling worden jaarlijks voor 1 mei ten behoeve van 

de afrekening, bedoeld in dit artikel, vastgesteld:.

Staatsblad 1994 73 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

u

In de inhoudsopgave wordt na «Artikel 12 Verstrekken gegevens aan 
minister» toegevoegd:

TITEL IV. BOEKHOUDVOORSCHRIFTEN

Artikel 12a Boekhoudvoorschriften bijzondere scholen.

ARTIKEL V

Het Formatiebesluit WBO 19924 wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 12, zesde lid, wordt «door Onze Minister» vervangen door: bij 
ministeriële regeling.

B

In artikel 18, derde lid, vervalt «dit» en wordt «mee aan Onze Minister» 
vervangen door «aan Onze Minister mee hoeveel formatierekeneenheden 
worden overgedragen».

C

Artikel 19 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het tweede lid vervalt onder vernummering van het derde lid tot 

tweede lid.
2. In het tweede lid vervalt «dit» en wordt «mee aan Onze Minister» 

vervangen door «aan Onze Minister mee hoeveel formatierekeneenheden 
worden verzilverd».

ARTIKEL VI

Het Huisvestingsbesluit WBO5 wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 1 wordt in de begripsomschrijving van «bevoegd gezag: voor 
wat betreft a. een openbare school» na «regelen» toegevoegd: dan wel 
het krachtens een gemeenschappelijke regeling bevoegde orgaan.

B

In artikel 2 wordt «door Onze Minister vast te stellen programma's van 
eisen» vervangen door: bij ministeriële regeling vast te stellen 
programma's van eisen.

C

Artikel 3, eerste lid, komt te luiden:
1. Bij ministeriële regeling wordt het model van het overzicht vastge

steld.

StaStaatatssbblalad d 11999944  7733



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D

Artikel 5 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het tweede lid komt te luiden:
2. Bij ministeriële regeling wordt het model vastgesteld voor een 

verzoek om bekostiging als bedoeld in artikel 73 van de wet.
2. In het derde lid worden de derde en vierde volzin vervangen door: Bij 

ministeriële regeling kunnen modellen worden vastgesteld voor het 
verstrekken van de prognoses. Daarbij kan worden aangegeven op welke 
wijze de prognoses worden ingediend.

E

In artikel 6, eerste lid, onderdelen e en f, wordt «door Onze Minister 
vastgestelde programma's van eisen» vervangen door: bij ministeriële 
regeling vastgestelde programma's van eisen.

F

In artikel 7 wordt «Onze Minister geeft jaarlijks aan» vervangen door: Bij 
ministeriële regeling wordt jaarlijks aangegeven.

G

In de aanhef van artikel 9 wordt «artikel 69, tweede lid onderdelen a en 
b, van de wet» vervangen door: artikel 69, tweede lid onderdelen b en c, 
van de wet.

H

In artikel 10, eerste volzin, wordt «artikel 69, tweede lid onderdelen a en 
c, van de wet» vervangen door: artikel 69, tweede lid onderdelen b en d, 
van de wet.

Artikel 11 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid, eerste volzin, wordt «artikel 69, tweede lid onderdeel 

b, van de wet» vervangen door: artikel 69, tweede lid onderdeel c, van de 
wet.

2. In de aanhef van het tweede lid wordt «artikel 69, tweede lid 
onderdelen a, b en d, van de wet» vervangen door: artikel 69, tweede lid 
onderdelen b, c en e, van de wet.

J

In de aanhef van artikel 12 wordt «artikel 69, tweede lid onderdelen a en 
b, van de wet» vervangen door: artikel 69, tweede lid onderdelen b en c, 
van de wet.

K

In artikel 13, eerste volzin, wordt «artikel 69, tweede lid onderdeel a, van 
de wet» vervangen door: artikel 69, tweede lid onderdeel b, van de wet.

L

In artikel 14 wordt «artikel 69, tweede lid onderdeel b, van de wet» 
vervangen door: artikel 69, tweede lid onderdeel c, van de wet.

Staatsblad 1994 73 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

M

In de aanhef van artikel 24 wordt «artikel 69, tweede lid onderdeel a, vann
de wet» vervangen door: artikel 69, tweede lid onderdeel b, van de wet.

N

In artikel 26 wordt «artikel 69, tweede lid onderdeel a» vervangen door: 
artikel 69, tweede lid onderdeel b.

O

In artikel 29 wordt «artikel 86, vierde lid, van de wet» vervangen door: 
artikel 86, derde lid, van de wet.

ARTIKEL VII

In artikel 21, derde lid, van het Besluit oude eigendoms- en huurscholen 
WBO6 wordt «door Onze Minister vast te stellen bedrag» vervangen door: 
bij ministeriële regeling vastte stellen bedrag.

ARTIKEL VIII

In artikel 22, tweede lid, van het Formatiebesluit ISOVSO 19927 wordt dee
zinsnede beginnend met de woorden «en waarvan de ouders» en 
eindigend met de woorden «te wensen» vervangen door: en waarvoor 
geldt dat de ouders, voogden of verzorgers dan wel, indien de leerlingen 
de leeftijd van 18 jaren hebben bereikt en handelingsbekwaam zijn, de 
leerlingen zelf schriftelijk hebben verklaard het onderwijs, bedoeld in het 
eerste lid, voor hun kind, onderscheidenlijk zichzelf te wensen.

ARTIKEL IX

Het Onderwijskundig besluit ISOVSO8 wordt gewijzigd als volgt: 

A

In artikel 1 wordt in de begripsomschrijving van «stage» het woord 
«praktijktijd» vervangen door «stage» en vervallen, onder vervanging van 
de puntkomma aan het slot van de begripsomschrijving van «teldatum» 
door een punt, de woorden «commissie: de commissie bedoeld in artikel 
33, tweede lid, van de wet».

B

Artikel 6, tweede lid, komt te luiden:
Voor leerlingen die speciaal onderwijs ontvangen kan het onderwijs de 

in het eerste lid bedoelde stage omvatten indien dit in het belang van de 
leerlingen is en deze de leeftijd hebben bereikt waarop zij stage mogen 
lopen.

C

Artikel 12 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het tweede lid, onderdeel e, wordt «door Onze Minister ter zake 

vastgestelde bedragen» vervangen door: bij ministeriële regeling terzake 
vastgestelde bedragen.

Staatsblad 1994 73 10



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

22..  IInn  hehet t tweede tweede lid, lid, ondonderdeel erdeel f, f, wwoorrddtt  «do«dooror  OOnnzzee  MMiinniissteter r vastgvastgee
stelde bedragen» vervangen door: bij ministeriële regeling vastgestelde 
bedragen.

3. Het tweede lid, onderdeel g, komt te luiden: de bepaling dat de 
overeenkomst van rechtswege is ontbonden indien toepassing van artikel 
21, derde lid, van de wet leidt tot het oordeel van de Onderwijsraad dat op 
dit punt niet aan de wettelijke voorschriften is voldaan.

4. Het derde en het vierde lid vervallen.

D

Titel VI vervalt.

E

Artikel 22 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het eerste en het tweede lid vervallen.
2. De aanduiding van het derde lid en de zinsnede «speciaal onderwijs 

en» vervallen.

De benaming van titel VIII wordt gewijzigd in: Slotbepaling.

G

De artikelen 23 tot en met 26 vervallen.

H

De bijlage bij het Onderwijskundig besluit ISOVSO vervalt.

ARTIKEL X

Het Bekostigingsbesluit IS0VS0/0IS0VS09 wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 2, eerste lid, wordt de laatste volzin vervangen door: Bij 
ministeriële regeling worden voorschriften gegeven omtrent de gegevens 
en bescheiden.

B

Artikel 5 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid wordt «zevende lid» vervangen door: negende lid.
2. Het tweede lid komt te luiden:
2. Bij ministeriële regeling kunnen voorschriften worden gegeven 

omtrent de wijze waarop de leerlingenadministratie wordt ingericht.

In artikel 7, tweede lid, wordt «zevende lid» vervangen door «negende 
lid» en wordt na «ouders» ingevoegd: of de leerling die de leeftijd van 18 
jaren heeft bereikt en handelingsbekwaam is.

Staatsblad 1994 73 11



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D

Artikel 10, zesde lid, komt te luiden:
6. Bij ministeriële regeling wordt voor de opgave, bedoeld in het eerste 

lid, een formulier vastgesteld.

In hoofdstuk I wordt na artikel 10 een vierde titel toegevoegd, luidende 
als volgt:

TITEL IV. BOEKHOUDVOORSCHRIFTEN

Artikel 10a. Boekhoudvoorschriften bijzondere scholen

1. Het bevoegd gezag van een bijzondere school draagt zorg voor een 
overzichtelijke en deugdelijke administratie van de financiële gegevens 
van elk van de onder zijn beheer staande scholen.

2. De administratie van elke bijzondere school omvat alle ontvangsten, 
gesplitst naar de ontvangsten ingevolge de artikelen 92, 94, 95, 97, 98, 101 
en 102a tot en met 102h van de wet en de overige ontvangsten, en alle 
uitgaven onderscheiden naar:

a. personele uitgaven;
b. de uitgaven voor materiële voorzieningen ten behoeve van de 

instandhouding gesplitst naar:
1°. gebouwafhankelijke programma's van eisen omtrent:
-  preventief onderhoud van gebouwen en terreinen met uitzondering 

van het tuinonderhoud,
-  tuinonderhoud,
-  elektriciteitsverbruik,
-  verwarming,
-  waterverbruik,
-  schoonmaakonderhoud, en
-  publiekrechtelijke heffingen, met uitzondering van de belastingen ter 

zake van onroerende zaken;
2°. niet-gebouwafhankelijke programma's van eisen omtrent:
-  medezeggenschap,
-  bijdragen voor de activiteiten van ouders in verband met de medezeg

genschap,
-  onderhoud, vervanging en vernieuwing van onderwijsleerpakket en 

onderhoud meubilair,
-  administratie, beheer en bestuur,
-  verzekering voor wettelijke aansprakelijkheid,
-  schoolzwemmen en gebruik C-baden,
-  vervoer in verband met schoolactiviteiten, en
-  overige voorzieningen ter verzekering van de goede gang van het 

onderwijs;
3°. bijzondere vergoedingen;
c. uitgaven ten behoeve van voorzieningen in de huisvesting;
d. uitgaven ten behoeve van andere voorzieningen als bedoeld in 

artikel 82, tweede lid, van de wet.
3. De administratie van elke bijzondere school omvat een overzicht van:
a. vorderingen,
b. schulden,
c. reserveringen.
4. Aan het einde van ieder kalenderjaar wordt voor elke bijzondere 

school een overzicht van de in de school aanwezige inventaris opgemaakt 
en in de administratie opgenomen waaruit in ieder geval blijkt in welk jaar 
de aanschaffing heeft plaatsgevonden en welke inventaris voor eigen 
rekening is aangeschaft.

Staatsblad 1994 73 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

5. Aan het einde van ieder kalenderjaar wordt voor elke bijzondere 
school een overzicht opgesteld en in de administratie van de school 
opgenomen van alle uitgaven en ontvangsten die op het desbetreffende 
kalenderjaar betrekking hebben volgens de in het tweede lid aangegeven 
verdeling. In dit overzicht dient in elk geval aangegeven te worden tot 
welk bedrag uitgaven ten laste van onderscheidenlijk de rijksvergoeding, 
gemeentelijke vergoedingen of eigen middelen zijn gedaan.

F

Artikel 13 komt te luiden:

Artikel 13. Nadere voorschriften

Bij ministeriële regeling worden nadere voorschriften gegeven omtrent 
de wijze waarop het voorschot, bedoeld in artikel 12, wordt aangevraagd, 
vastgesteld en verstrekt.

G

Artikel 14 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het tweede lid komt onderdeel c 2° te luiden:
2°. aan een school voor basisonderwijs, daaronder mede verstaan een 

wijziging in het gebruikte aantal lokalen van een lesgebouw, of indien het 
betreft het in gebruik geven van lokalen voor motorische therapie en 
gymnastieklokalen, daaronder mede verstaan een wijziging in het aantal 
uren gebruik,.

2. In het tweede lid komt onderdeel c 3° te luiden:
3°.aan een school voor voortgezet onderwijs alleen voor wat betreft het 

in gebruik geven van lokalen voor motorische therapie en gymnastiek
lokalen, daaronder mede verstaan een wijziging in het aantal uren 
gebruik;.

3. In het tweede lid vervallen de onderdelen d en f, wordt onderdeel e 
aangeduid als onderdeel d en wordt een nieuw onderdeel e toegevoegd, 
luidende als volgt:

e. wijziging in het door een school gebruikte aantal lokalen van een 
lesgebouw;.

4. In het derde lid komt onderdeel b te luiden:
b. naam, adres en het door het ministerie toegekende administratie

nummer van de instelling die bij de wijziging is betrokken en adres en 
gebouwnummer van het gebouw waarop de wijziging betrekking heeft,.

5. In het derde lid onderdeel e wordt na «bedoeld in artikel 1» toege
voegd: met inachtneming van het gestelde in artikel 16, vijfde lid.

6. Het zesde lid komt te luiden:
6. Bij ministeriële regeling kunnen voor het verstrekken van de 

gegevens, bedoeld in het derde, vierde en vijfde lid, formulieren worden 
vastgesteld.

H

Artikel 24, tweede lid, aanhef, wordt vervangen door:
2. Bij ministeriële regeling worden jaarlijks voor 1 mei ten behoeve van 

de afrekening, bedoeld in dit artikel, vastgesteld:.

In artikel 38, tweede lid, wordt «door Onze Minister» vervangen door: bij 
ministeriële regeling.

Staatsblad 1994 73 13



 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

  

J

Artikel 39, tweede lid, aanhef, wordt vervangen door:
2. Bij ministeriële regeling worden jaarlijks voor 1 mei ten behoeve van 

de vaststelling van de vergoeding, bedoeld in dit artikel, vastgesteld:.

K

Artikel 39b, tweede lid, onderdeel b, komt te luiden: 
b. indien de voorziening in de huisvesting eigendom is van het 

bevoegd gezag van een bijzondere school: binnen 6 maanden nadat een 
akte als bedoeld in het eerste of vijfde lid van artikel 88h van de wet is 
ondertekend of een beslissing van gedeputeerde staten als bedoeld in het 
tweede of zesde lid van dat artikel onherroepelijk is geworden, dan wel bij 
beëindiging van de bekostiging van de school, binnen 6 maanden na de 
datum waarop de bekostiging is geëindigd.

L

In artikel 41 wordt «door Onze Minister» vervangen door: bij minis
teriële regeling.

M

In artikel 42, eerste lid, wordt «door Onze Minister» vervangen door: bij 
ministeriële regeling.

N

Artikel 43, eerste lid, wordt gewijzigd als volgt:
1. De tweede volzin wordt vervangen door: Voor de vaststelling van de 

vergoeding voor de materiële voorzieningen ten behoeve van de 
instandhouding wordt voor de niet-gebouwafhankelijke kosten uitgegaan 
van het aantal leerlingen op de teldatum in het jaar voorafgaande aan het 
jaar waarvoor de vergoeding strekt, verhoogd met het opslagpercentage 
van dat aantal leerlingen dat voor de desbetreffende schoolsoort en 
onderwijsvorm is aangegeven in de tabel in artikel 14 van het Formatie
besluit ISOVSO 1992 en afgerond op de wijze als is aangegeven in artikel 
6 onderdeel a van het Formatiebesluit ISOVSO 1992. Voor een nieuwe 
school waarvoor in eerstgenoemd jaar geen teldatum kan worden 
aangewezen, wordt voor de niet-gebouwafhankelijke kosten uitgegaan 
van het aantal leerlingen op de eerste teldatum die kan worden aange
wezen, verhoogd met het in de vorige volzin genoemde opslagpercentage 
en afgerond op de wijze zoals aangegeven in de vorige volzin.

2. De zinsnede «In afwijking van de vorige volzin» wordt vervangen 
door: In afwijking van de vorige twee volzinnen.

O

Artikel 45, tweede lid, aanhef, wordt vervangen door:
2. Bij ministeriële regeling worden jaarlijks voor 1 mei ten behoeve van 

de afrekening, bedoeld in dit artikel, vastgesteld:.

Artikel 48 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het eerste lid, onderdeel c, komt te luiden: 
c. het aantal te huisvesten groepen leerlingen dat wordt berekend 

volgens bijlage II van dit besluit, met dien verstande dat bij de berekening 
wordt uitgegaan van het aantal leerlingen op de teldatum in het jaar

SStataaatstsbblaladd  11999944  7733 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

voorafgaande aan het jaar waarvoor de vergoeding strekt, verhoogd met 
het opslagpercentage van dat aantal leerlingen dat voor de desbetref
fende schoolsoort en onderwijsvorm is aangegeven in de tabel in artikel 
14 van het Formatiebesluit ISOVSO 1992 en afgerond op de wijze als is 
aangegeven in artikel 6 onderdeel a van het Formatiebesluit ISOVSO 1992, 
of, indien het een nieuwe school betreft waarvoor in eerstgenoemd jaar 
geen teldatum kan worden aangewezen, van het aantal leerlingen op de 
eerste teldatum die kan worden aangewezen, verhoogd met voornoemd 
opslagpercentage en afgerond op de wijze zoals hiervoor aangegeven.
2. In het derde lid wordt «verhoogd» vervangen door: verlaagd.

Q

In artikel 69, onderdeel a, wordt «door Onze Minister goedgekeurd 
systeem» vervangen door: bij ministeriële regeling goedgekeurd systeem.

R

In artikel 70, tweede lid, wordt «door hem te bepalen tijdstip» 
vervangen door: bij ministeriële regeling te bepalen tijdstip.

S

In artikel 71, eerste lid, wordt «door Onze Minister te bepalen tijdstip» 
vervangen door: bij ministeriële regeling te bepalen tijdstip.

T

Artikel 72 komt te luiden:

Artikel 72. Nadere voorschriften

Bij ministeriële regeling worden nadere voorschriften gegeven omtrent 
de wijze waarop het voorschot, bedoeld in artikel 68, wordt aangevraagd, 
vastgesteld en verstrekt.

U

In artikel 73, derde lid, wordt «Onze Minister kan bepalen» vervangen 
door «Bij ministeriële regeling kan worden bepaald» en wordt «door hem 
aan te wijzen» vervangen door: in die regeling aangewezen.

V

Artikel 76, tweede lid, aanhef, komt te luiden:
2. Bij ministeriële regeling worden jaarlijks voor 1 mei ten behoeve van 

de afrekening, bedoeld in dit artikel, vastgesteld:.

Artikel 79, derde lid, komt te luiden:
3. Bij ministeriële regeling kan voor het verstrekken van de gegevens 

op het overzicht, bedoeld in het eerste lid, een formulier worden vastge
steld.

X

Artikel 83, tweede lid, aanhef, wordt vervangen door:
2. Bij ministeriële regeling worden jaarlijks voor 1 mei ten behoeve van 

de vaststelling van de vergoeding, bedoeld in dit artikel, vastgesteld:.

Staatsblad 1994 73 15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

V

De in artikel 85 opgenomen artikelen 76 en 76a worden gewijzigd als 
volgt:

1. In artikel 76, eerste lid, wordt «door Onze Minister te bepalen tijdstip» 
vervangen door: bij ministeriële regeling te bepalen tijdstip.

2. Artikel 76, tweede lid, wordt vervangen door:
2. Bij ministeriële regeling wordt voor het verstrekken van de gegevens, 

bedoeld in het eerste lid, een formulier vastgesteld.
3. Artikel 76a, tweede lid, wordt vervangen door:
2. Bij ministeriële regeling wordt voor het verstrekken van de gegevens, 

bedoeld in het eerste lid, een formulier vastgesteld.

Z

In de inhoudsopgave wordt na «Artikel 10. Verstrekken van gegevens 
aan Minister» toegevoegd:

TITEL IV. BOEKHOUDVOORSCHRIFTEN

Artikel 10a. Boekhoudvoorschriften bijzondere scholen.

ARTIKEL XI

In het Huisvestingsbesluit ISOVSO10 worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

A

In artikel 2 wordt «door Onze Minister vast te stellen programma's van 
eisen» vervangen door: bij ministeriële regeling vast te stellen 
programma's van eisen.

B

1. Artikel 3, eerste lid, wordt vervangen door:
1. Bij ministeriële regeling wordt het model van het overzicht vastge

steld.
2. In artikel 3, derde lid, wordt de laatste volzin vervangen door: Bij 

ministeriële regeling kunnen modellen worden vastgesteld voor het 
verstrekken van de prognoses.

C

1. In artikel 4, tweede lid, wordt «Onze Minister stelt het model vast» 
vervangen door: Bij ministeriële regeling wordt het model vastgesteld.

2. In artikel 4, derde lid, wordt «Onze Minister stelt een vereenvoudigd 
model vast» vervangen door «Bij ministeriële regeling wordt een 
vereenvoudigd model vastgesteld» en wordt «Onze Minister bepaalt 
daarbij tevens» vervangen door: Bij deze ministeriële regeling wordt 
tevens bepaald.

D

1. Artikel 5, tweede lid, wordt vervangen door:
2. Bij ministeriële regeling wordt het model vastgesteld voor een 

verzoek om bekostiging als bedoeld in artikel 81 van de wet.
2. In artikel 5, derde lid, worden de vierde en vijfde volzin vervangen 

door: Bij ministeriële regeling kunnen modellen worden vastgesteld voor

Staatsblad 1994 73 16



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

het verstrekken van de prognoses. Daarbij kan worden aangegeven op 
welke wijze de prognoses worden ingediend.

3. In artikel 5, vierde lid, wordt «Onze Minister stelt een vereenvoudigd 
model vast» vervangen door «Bij deze ministeriële regeling wordt een 
vereenvoudigd model vastgesteld» en wordt «Onze Minister bepaalt 
daarbij tevens» vervangen door: Bij deze ministeriële regeling wordt 
tevens bepaald.

E

In artikel 6, eerste lid, onderdelen e en f, wordt «door Onze Minister 
vastgestelde programma's van eisen» vervangen door: bij ministeriële 
regeling vastgestelde programma's van eisen.

F

In artikel 7 wordt «Onze Minister geeft jaarlijks aan» vervangen door: Bij 
ministeriële regeling wordt jaarlijks aangegeven.

G

In de aanhef van artikel 9 wordt «artikel 77, tweede lid onderdelen a en 
b, van de wet» vervangen door: artikel 77, tweede lid onderdelen b en c, 
van de wet.

H

In artikel 10, eerste volzin, wordt «artikel 77, tweede lid onderdelen a en 
b, van de wet» vervangen door: artikel 77, tweede lid onderdelen b en c, 
van de wet.

Artikel 11 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid, eerste volzin, wordt «artikel 77, tweede lid onderdeel 

b, van de wet» vervangen door: artikel 77, tweede lid onderdeel c, van de 
wet.

2. In de aanhef van het tweede lid wordt «artikel 77, tweede lid 
onderdelen a, b en d, van de wet» vervangen door: artikel 77, tweede lid 
onderdelen b, c en e, van de wet.

J

In de aanhef van artikel 12 wordt «artikel 77, tweede lid onderdelen a en 
b, van de wet» vervangen door: artikel 77, tweede lid onderdelen b en c, 
van de wet.

K

In artikel 13, eerste volzin, wordt «artikel 77, tweede lid onderdeel a, van 
de wet» vervangen door: artikel 77, tweede lid onderdeel b, van de wet.

L

In artikel 14 wordt «artikel 77, tweede lid onderdeel b, van de wet» 
vervangen door: artikel 77, tweede lid onderdeel c, van de wet.

Staatsblad 1994 73 17



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

M

In artikel 24, eerste lid, aanhef, wordt «artikel 77, tweede lid onderdeel a, 
van de wet» vervangen door: artikel 77, tweede lid onderdeel b, van de 
wet.

N

In artikel 25, eerste volzin, wordt «artikel 77, tweede lid onderdeel a, van 
de wet» vervangen door: artikel 77, tweede lid onderdeel b, van de wet.

O

In artikel 26 wordt «artikel 77, tweede lid onderdeel a» vervangen door: 
artikel 77, tweede lid onderdeel b.

P

In artikel 27 wordt «artikel 77, tweede lid onderdeel a, van de wet» 
vervangen door: artikel 77, tweede lid onderdeel b, van de wet.

Q

In artikel 28, eerste volzin, wordt «artikel 77, tweede lid onderdeel a, van 
de wet» vervangen door: artikel 77, tweede lid onderdeel b, van de wet.

R

In artikel 31, eerste lid, aanhef, wordt «artikel 77, tweede lid onderdeel a, 
van de wet» vervangen door: artikel 77, tweede lid onderdeel b, van de 
wet.

S

In artikel 32, eerste volzin, wordt «artikel 77, tweede lid onderdeel a, van 
de wet» vervangen door: artikel 77, tweede lid onderdeel b, van de wet.

T

In artikel 33 wordt «artikel 77, tweede lid onderdeel a» vervangen door: 
artikel 77, tweede lid onderdeel b.

ARTIKEL XII

1. Ten behoeve van de vaststelling van de rijksvergoeding over de jaren 
1988 tot en met 1991 wordt artikel 52, eerste lid, van het Bekostigings
besluit WBO/OWBO als volgt gelezen: Voor de vergoeding voor de 
materiële voorzieningen ten behoeve van de instandhouding wordt voor 
de gebouwafhankelijke kosten uitgegaan van de toestand op de eerste 
dag van de maand en voor de niet-gebouwafhankelijke kosten van het 
aantal leerlingen op de laatste teldatum, dan wel, indien toepassing is 
gegeven aan de regeling krachtens artikel 15, vierde lid, of artikel 16, 
tweede lid, van de wet inzake toename van het aantal leerlingen, van de 
teldatum die in het desbetreffende geval is gehanteerd.

2. Ten behoeve van de vaststelling van de rijksvergoeding over het jaar 
1992 wordt artikel 52, eerste lid, van het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO 
als volgt gelezen:

1. Voor de vergoeding voor de materiële voorzieningen ten behoeve 
van de instandhouding wordt voor de gebouwafhankelijke kosten

Staatsblad 1994 73
18



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

uitgegaan van de toestand op de eerste dag van de maand en voor de 
niet-gebouwafhankelijke kosten van het aantal leerlingen op de teldatum 
in het jaar voorafgaande aan het jaar waarvoor de vergoeding strekt, 
verhoogd met het opslagpercentage, bedoeld in artikel 6, vierde lid, van 
het Formatiebesluit WBO, waarbij het verkregen getal wordt afgerond 
naar beneden. In afwijking van de vorige volzin wordt bij de berekening 
van de vergoeding voor de niet-gebouwafhankelijke kosten als teldatum 
aangehouden:

a. voor een nieuwe school waarvoor in het jaar voorafgaande aan het 
jaar waarvoor de vergoeding strekt geen teldatum kan worden aange
wezen: de eerste teldatum die kan worden aangewezen,

b. voor een school waarvoor toepassing is gegeven aan de regeling 
krachtens artikel 15, vierde lid, of artikel 16, tweede lid, van de wet inzake 
toename van het aantal leerlingen: de datum die daarbij als teldatum is 
gehanteerd.

ARTIKEL XIII

1. Ten behoeve van de vaststelling van de rijksvergoeding over de jaren 
1991 en 1992 wordt in artikel 43, eerste lid, van het Bekostigingsbesluit 
ISOVSO/OISOVSO het gedeelte beginnend met «Voor de vaststelling van 
de vergoeding» en eindigend met «In afwijking van de vorige volzin» als 
volgt gelezen: Voor de vaststelling van de vergoeding voor de materiële 
voorzieningen ten behoeve van de instandhouding wordt voor de niet- 
gebouwafhankelijke kosten uitgegaan van het aantal leerlingen op de 
teldatum in het jaar voorafgaande aan het jaar waarvoor de vergoeding 
strekt, verhoogd met het opslagpercentage van dat aantal leerlingen dat 
voor de desbetreffende schoolsoort en onderwijsvorm is aangegeven in 
de tabel in artikel 17 van het Formatiebesluit ISOVSO en afgerond op de 
wijze als is aangegeven in artikel 5 onderdeel a van het Formatiebesluit 
ISOVSO. Voor een nieuwe school waarvoor in eerstgenoemd jaar geen 
teldatum kan worden aangewezen, wordt voor de
niet-gebouwafhankelijke kosten uitgegaan van het aantal leerlingen op de 
eerste teldatum die kan worden aangewezen, verhoogd met het in de 
vorige volzin genoemde opslagpercentage en afgerond op de wijze zoals 
aangegeven in de vorige volzin. In afwijking van de vorige twee volzinnen.

2. Ten behoeve van de vaststelling van de rijksvergoeding over de jaren 
1991 en 1992 wordt artikel 48, eerste lid onderdeel c, als volgt gelezen:

c. het aantal te huisvesten groepen leerlingen dat wordt berekend 
volgens bijlage II van dit besluit, met dien verstande dat bij de berekening 
wordt uitgegaan van het aantal leerlingen op de teldatum in het jaar 
voorafgaande aan het jaar waarvoor de vergoeding strekt, verhoogd met 
het opslagpercentage van dat aantal leerlingen dat voor de desbetref
fende schoolsoort en onderwijsvorm is aangegeven in de tabel in artikel 
17 van het Formatiebesluit ISOVSO en afgerond op de wijze als is 
aangegeven in artikel 5 onderdeel a van het Formatiebesluit ISOVSO, of, 
indien het een nieuwe school betreft waarvoor in eerstgenoemd jaar geen 
teldatum kan worden aangewezen, van het aantal leerlingen op de eerste 
teldatum die kan worden aangewezen, verhoogd met voornoemd 
opslagpercentage en afgerond op de wijze zoals hiervoor aangegeven.

ARTIKEL X IV

1. Artikel 43, eerste lid, van het Bekostigingsbesluit ISOVSO/OISOVSO 
komt met ingang van 30 juli 1993 te luiden:

1. Voor de vergoeding voor de materiële voorzieningen ten behoeve 
van de instandhouding wordt voor de gebouwafhankelijke kosten 
uitgegaan van de toestand op de eerste dag van de maand. Voor de

Staatsblad 1994 73 19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vaststelling van de vergoeding voor de materiële voorzieningen ten 
behoeve van de instandhouding wordt voor de niet-gebouwafhankelijke 
kosten uitgegaan van het aantal leerlingen op de teldatum in het jaar 
voorafgaande aan het jaar waarvoor de vergoeding strekt. Voor een 
nieuwe school waarvoor in eerstgenoemd jaar geen teldatum kan worden 
aangewezen, wordt voor de niet-gebouwafhankelijke kosten uitgegaan 
van het aantal leerlingen op de eerste teldatum die kan worden aange
wezen. In afwijking van de vorige twee volzinnen wordt voor een school 
voor onderwijs als bedoeld in artikel 2, tweede lid onderdeel g, van de wet 
uitgegaan van het gemiddelde aantal leerlingen van de hoogste 
dagtellingen volgens het register in elk van de maanden september tot en 
met december van het jaar voorafgaande aan dat waarvoor de vergoeding 
strekt en januari tot en met april van het jaar waarvoor de vergoeding 
strekt, met dien verstande dat voor een nieuwe school waarvoor niet in 
elk van die maanden kon worden geteld, wordt uitgegaan van het 
gemiddelde aantal leerlingen van de hoogste dagtellingen volgens het 
register in elk van de 3 maanden volgende op die der opening.

2. Artikel 48, eerste lid, onderdeel c, van het Bekostigingsbesluit 
ISOVSO/OISOVSO komt met ingang van 30 juli 1993 te luiden:

c. het aantal te huisvesten groepen leerlingen dat wordt berekend 
volgens bijlage II van dit besluit, met dien verstande dat bij de berekening 
wordt uitgegaan van het aantal leerlingen op de teldatum in het jaar 
voorafgaande aan het jaar waarvoor de vergoeding strekt, doch voor een 
nieuwe school waarvoor in eerstgenoemd jaar geen teldatum kan worden 
aangewezen, van het aantal leerlingen op de eerste teldatum die kan 
worden aangewezen.

3. De ingevolge het eerste lid gewijzigde tekst van het Bekostigings
besluit ISOVSO/OISOVSO is voor de eerste maal van toepassing op de 
vergoeding voor de materiële voorzieningen ten behoeve van de 
instandhouding voor het jaar 1994.

4. De ingevolge het tweede lid gewijzigde tekst van het Bekostigings
besluit ISOVSO/OISOVSO is voor de eerste maal van toepassing op de 
teldatum 1 oktober 1993.

ARTIKEL X V

1. Artikel 47b, tweede lid onderdeel b, van het Bekostigingsbesluit 
WBO/OWBO is niet van toepassing indien de beëindiging van de 
bekostiging van een bijzondere school heeft plaatsgevonden voor de 
inwerkingtreding van artikel IV, onderdeel K, van dit besluit.

2. Artikel 39b, tweede lid onderdeel b, van het Bekostigingsbesluit 
ISOVSO/OISOVSO is niet van toepassing indien de beëindiging van de 
bekostiging van een bijzondere school heeft plaatsgevonden voor de 
inwerkingtreding van artikel X, onderdeel K, van dit besluit.

ARTIKEL XVI

De artikelen van dit besluit treden in werking op een bij koninklijk 
besluit te bepalen tijdstip, dat voor de verschillende artikelen of onder
delen daarvan verschillend kan worden vastgesteld. Het koninklijk besluit 
voorziet in terugwerkende kracht

a. voor wat betreft artikel IV, onderdeel K, en artikel X, onderdeel K, tot 
en met het tijdstip waarop artikel I, onderdeel JJ, en artikel II, onderdeel 
00, van de wet van 12 mei 1993 tot wijziging van de Wet op het basison
derwijs, van de Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet 
speciaal onderwijs en van de Overgangswet ISOVSO in verband met 
deregulering, autonomievergroting en vermindering van beleidslasten en

Staatsblad 1994 73 20



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

' Stb. 1985, 515, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 10 november 1993, Stb. 594
2 Stb. 1993, 232, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 10 november 1993, Stb. 594
3 Stb. 1985, 558, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 10 november 1993, Stb. 594
* Stb. 1992, 126, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 5 januari 1994, Stb. 44
5 Stb. 1986, 94, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 29 december 1993, Stb. 38
6 Stb. 1987, 353, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 10 november 1993, Stb. 594
7 Stb. 1992, 127, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 5 januari 1994, Stb. 44
8 Stb. 1985, 517, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 24 december 1993, Stb. 776
9 Stb. 1987, 617, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 10 november 1993, Stb. 594
'° Stb. 1987, 616, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 6 augustus 1993, Stb. 453

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt doorterinzagelegging bij het Minis
terie van Onderwijs en Wetenschappen 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 8 maart 1994, nr. 47

van de Wet algemene regels herindeling in verband met technische 
aanpassingen (Stb. 1993, 270) in werking traden,

b. voor wat betreft artikel IV, onderdeel N, en artikel X, onderdelen N en 
P, tot en met 1 augustus 1992,

c. voor wat betreft artikel VI, onderdelen G tot en met N, en artikel XI, 
onderdelen G tot en met T, tot en met 14 maart 1992,

d. voor wat betreft artikel XII, eerste lid, tot en met 1 januari 1988, en
e. voor wat betreft artikel XII, tweede lid, en artikel XIII tot en met 8 

november 1991.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 19 januari 1994
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. M. M. Ritzen

Uitgegeven de vijftiende februari 1994

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

416533F
[SSN 092 0- 2064 
, u Uitgeverij Ptantijnstraat 
S-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 73 2 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

1. Algem een

De wijzigingen in dit besluit vloeien voor het grootste deel rechtstreeks 
voort uit de Wet van 12 mei 1993 tot wijziging van de Wet op het 
basisonderwijs, van de Interimwet op het speciaal onderwijs en het 
voortgezet speciaal onderwijs en van de Overgangswet ISOVSO in 
verband met onder meer deregulering, autonomievergroting en vermin
dering van beleidslasten en van de Wet algemene regels herindeling in 
verband met technische aanpassingen (Stb. 1993, 270), hierna te noemen 
de DAP-wet. Tevens zijn in het onderhavige besluit wijzigingen 
opgenomen die niet noodzakelijk zijn op grond van voornoemde wet, 
maar wel hetzelfde doel dienen. Voorts bevat het besluit enige technische 
aanpassingen in verband met eerder in werking getreden wijzigingen van 
de Wet op het basisonderwijs (WBO), de Interimwet op het speciaal 
onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs (ISOVSO) en daarop 
gebaseerde algemene maatregelen van bestuur. Ten slotte worden een 
aantal algemene maatregelen van bestuur aangepast aan de aanwijzingen 
voor de regelgeving door vervanging van «door Onze Minister» door: bij 
ministeriële regeling.

De enige financiële consequenties die aan dit besluit zijn verbonden, 
betreffen de bepaling dat voor de leerlinggebonden vergoeding voor de 
materiële instandhouding wordt uitgegaan van het aantal leerlingen dat 
aanwezig is op het laatste moment dat aanvullende formatie is toege
staan. Deze regeling wordt reeds toegepast op grond van een toezegging 
door de minister aan de Tweede Kamer. In de financiële gevolgen hiervan 
is reeds voorzien in de begroting en de meerjarenraming.

2. Advies Onderwijsraad en overige adviezen

De Onderwijsraad kan zich met de inhoud van het ontwerp-besluit 
verenigen, behoudens een aantal kanttekëningen bij enige wijzigingen die 
worden voorgesteld met betrekking tot het Onderwijskundig besluit 
ISOVSO en het Bekostigingsbesluit ISOVSO/OISOVSO.

De raad vraagt zich af of artikel 6, tweede lid, van het Onderwijskundig 
besluit ISOVSO niet kan worden geschrapt, aangezien stage is 
opgenomen in het schoolwerkplan en dit plan reeds door de inspecteur 
wordt getoetst. Het is juist dat de inspecteur het schoolwerkplan reeds 
toetst, maar die toetsing zal primair gericht zijn op de stage voor het 
voortgezet speciaal onderwijs (de mogelijkheid om stage te volgen is in 
beginsel beperkt tot het voortgezet speciaal onderwijs). Wil de inspecteur 
conform artikel 21 van de ISOVSO de mogelijkheid hebben te toetsen aan 
wettelijke voorschriften, dan moeten die wettelijke voorschriften ook 
gegeven zijn. In verband met het voorgaande is in het voorgestelde artikel 
6, tweede lid, van het Onderwijskundig besluit ISOVSO alleen de 
goedkeuring door de inspecteur geschrapt en zijn de voorwaarden 
waaronder een stage in het speciaal onderwijs mogelijk is, gehandhaafd.

Ook het geheel schrappen van artikel 12, tweede lid, onderdeel g, van 
het Onderwijskundig besluit ISOVSO zoals voorgesteld door de Onder
wijsraad is niet wenselijk. De mogelijkheid moet behouden blijven dat de 
symbiose-overeenkomst van rechtswege wordt ontbonden als het overleg 
tussen de inspecteur en het bevoegd gezag met betrekking tot het 
schoolwerkplan op het punt van deze overeenkomst niet tot overeen
stemming leidt en ook de Onderwijsraad bij toepassing van artikel 21 van 
de ISOVSO het gestelde in het schoolwerkplan met betrekking tot de 
symbiose-overeenkomst niet accepteert. Het voorgestelde artikel 12, 
tweede lid, onderdeel g, van het Onderwijskundig besluit ISOVSO is in 
deze zin aangepast.

In de door de Onderwijsraad voorgestelde vernummering in verband

Staatsblad 1994 73 22



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

  

memet t hheet vet vervarvallenllen  vvan an ttititeel l VVII  iiss  ninietet  voorzien, voorzien, aaaannggeezzieienn  ddiitt  niet niet ggeebbruruii
kelijk is en een en ander ook de duidelijkheid niet ten goede zou komen.

Naar aanleiding van de desbetreffende opmerking van de Onder
wijsraad is het voorgestelde artikel 12a, eerste lid, van het Bekostigings
besluit WBO/OWBO aangepast aan het voorgestelde artikel 10a, eerste lid, 
van het Bekostigingsbesluit ISOVSO/OISOVSO. Voorts is naar aanleiding 
van de opmerking van de Onderwijsraad hierover de afzonderlijke 
vermelding van het klein onderhoud in artikel 10a, tweede lid, van het 
Bekostigingsbesluit ISOVSO/OISOVSO geschrapt, aangezien dit tot het 
preventief onderhoud wordt gerekend.

Artikel 85 van het Bekostigingsbesluit ISOVSO/OISOVSO is gehand
haafd, aangezien er zich nog gevallen kunnen voordoen waarin de 
personele kosten voor het jaar 1987 nog niet definitief zijn afgerekend.

De overige adviesorganen hebben in het ontwerp-besluit geen 
aanleiding gezien tot het maken van opmerkingen.

3. Artikelsgewijze toelichting

Artikel I (hoofdstuk V Bouwbesluit WBO)

In het in hoofdstuk V van het Bouwbesluit WBO opgenomen artikel 19 is 
de procedure voor het inwinnen van onderwijskundig advies op grond 
van artikel 83 van de WBO geregeld. Aangezien artikel 83 van de WBO in 
de DAP-wet wordt geschrapt, is bepaald dat artikel 19 van het 
Bouwbesluit WBO vervalt.

Artikel II (Toelatingsbesluit WBO)

Het Toelatingsbesluit WBO is ingetrokken, aangezien de inhoud daarvan 
op grond van de DAP-wet is opgenomen in artikel 23 van de WBO.

Artikel III, onderdeel A (artikel B 4 Besluit trekkende bevolking WBO)

Deze wijziging van het Besluit trekkende bevolking WBO bevat voor 
rijdende scholen voor kinderen van kermisexploitanten of van circus
medewerkers dezelfde regeling als die welke voor basisscholen door de 
DAP-wet wordt toegevoegd aan de WBO. De wijziging opent uitdrukkelijk 
de mogelijkheid dat in het activiteitenplan een aantal extra uren boven het 
minimum kan worden opgenomen. Voorts wordt, met handhaving van de 
wettelijke urengrens, het goedkeuringsvereiste voor wijziging ten opzichte 
van het in het activiteitenplan bepaalde over schooltijden, vakanties en 
andere vrije dagen, vervangen door de eis van voorafgaande mededeling 
aan de inspecteur.

Artikel III, onderdeel D (artikel C 1 Besluit trekkende bevolking WBO)

Door de onderhavige wijziging wordt de toestemmingsbevoegdheid 
van de inspecteur toegespitst op de kinderen van de trekkende bevolking.

Artikel III, onderdeel E (artikel C 3 Besluit trekkende bevolking WBO)

Hiervoor geldt dezelfde toelichting als voor artikel III, onderdeel A, met 
dien verstande dat het scholen voor ligplaatsonderwijs aan varende 
kinderen betreft.

AArtikel III, onderdeel H (artikel D 2a Besluit trekkende bevolking WBO)

Hiervoor geldt dezelfde toelichting als voor artikel III, onderdeel A, met 
dien dien verstande dat het scholen voor kinderen van woonwagenbewoners 
betreft.

StStaaaatsbtsbladlad  11999944  7733



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel III, onderdeel I (artikel D 6 Besluit trekkende bevolking WBO)

Deze wijziging houdt verband met het feit, dat in de DAP-wet de 
bepalingen van het Toelatingsbesluit WBO worden overgebracht naar de 
WBO. In verband daarmee dient de verwijzing naar het besluit te worden 
gewijzigd in een verwijzing naar de wet.

Artikel III, onderdeel J  (artikel E 3 Besluit trekkende bevolking WBO)

Hiervoor geldt dezelfde toelichting als voor artikel III, onderdeel A, met 
dien verstande dat het afdelingen voor zeer jeugdige kinderen van 
woonwagenbewoners verbonden aan scholen voor basisonderwijs 
betreft.

Artikel III, onderdeel K (titel F Besluit trekkende bevolking WBO)

Het grootste deel van titel F kan vervallen aangezien scholen waarvoor 
deze titel geldt op grond van artikel 18 van de Tijdelijke wet bekostiging 
nieuwe basisscholen met ingang van 1 augustus 1992 basisscholen zijn 
geworden. Het derde lid van voornoemd artikel bepaalt dat voor scholen 
als bedoeld in titel F tot 1 augustus 1996 de formatieregeling van titel F 
wordt toegepast, indien dit leidt tot een hogere formatie dan het geval zou 
zijn bij toepassing van het Formatiebesluit WBO 1992. In verband hiermee 
zijn de artikelen F 1 (waarin is aangegeven op welke scholen titel F van 
toepassing is) en de artikelen F 13a tot en met F 13m (die de formatie
regeling bevatten) gehandhaafd.

Artikel IV, onderdeel A  (artikel 1 Bekostigingsbesluit WBO/OWBO)

De DAP-wet maakt het door een verruiming van de begrips
omschrijvingen van openbare school en bevoegd gezag mogelijk dat 
gemeenten door middel van een gemeenschappelijke regeling als 
bedoeld in de Wet gemeenschappelijke regelingen een basisschool in 
stand houden tezamen met andere gemeenten of met privaatrechtelijke 
rechtspersonen. In verband hiermee dienen dezelfde wijzigingen te 
worden aangebracht in de definities van openbare school en bevoegd 
gezag in het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO.

Artikel IV, onderdeel E (artikel 12a Bekostigingsbesluit WBO/OWBO)

In de DAP-wet wordt artikel 114 van de WBO gewijzigd. In verband 
daarmee is het noodzakelijk om de boekhoudvoorschriften, opgenomen in 
de op voormeld artikel gebaseerde ministeriële regeling Boekhoud
voorschriften WBO, op te nemen in een algemene maatregel van bestuur. 
De onderhavige wijziging van het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO strekt 
daartoe.

Volledigheidshalve is de lijst van de in de administratie op te nemen 
ontvangsten uitgebreid met de ontvangsten ingevolge artikel 95 van de 
WBO. Dit betreft de vergoedingen voor materiële voorzieningen die zijn 
gebaseerd op een beslissing van de minister om voor een bepaalde groep 
scholen een hoger vergoedingsbedrag vast te stellen dan het in het 
desbetreffende programma van eisen vermelde bedrag.

Voor wat betreft de opsplitsing van uitgaven voor materiële voorzie
ningen is aansluiting gezocht bij de in artikel 93 van de WBO vermelde 
programma's van eisen. Voorts zijn bij de materiële voorzieningen de 
vergoedingen die niet onder een programma van eisen vallen afzonderlijk 
vermeld («bijzondere vergoedingen»). Hierbij valt te denken aan de 
vergoedingen voor bijzondere projecten, experimenten en invoeringspro- 
gramma's.

Staatsblad 1994 73
24



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel IV, onderdeel G (artikel 16 Bekostigingsbesluit WBO/OWBO)

In dit onderdeel is de bepaling over het verstrekken van gegevens voor 
de bevoorschotting zodanig aangepast, dat die gegevens worden 
gevraagd, die op grond van de huidige regelgeving de hoogte van de 
vergoeding beïnvloeden.

Artikel IV, onderdeel K (artikel 47b Bekostigingsbesluit WBO/OWBO)

De onderhavige wijziging is nodig in verband met een aanpassing van 
artikel 88 van de WBO in de DAP-wet. Deze aanpassing betreft de 
opneming van de mogelijkheid dat burgemeester en wethouders en het 
bevoegd gezag bij gezamenlijke akte verklaren dat laatstgenoemde 
blijvend heeft opgehouden het gebouw en terrein voor de school te 
gebruiken. Aan artikel 47b van het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO wordt 
in verband hiermee toegevoegd, dat de 6-maanden-termijn voor het 
nemen van een besluit tot buitengebruikstelling mede aanvangt bij 
ondertekening van een dergelijke akte. Tevens is geregeld dat de 
6-maanden-termijn start op de datum waarop de bekostiging van een 
bijzondere school eindigt. Dezelfde datum wordt op grond van artikel 109 
van de WBO bij beëindiging van de bekostiging door gedeputeerde staten 
aangehouden als datum waarop het bevoegd gezag blijvend heeft 
opgehouden het gebouw en terrein voor de school te gebruiken.

Artikel IV, onderdeel IM (artikel 52 Bekostigingsbesluit WBO/OWBO)

Tijdens de parlementaire behandeling van de Wet van 23 december 
1987, houdende wijziging van de Wet op het basisonderwijs in verband 
met onder meer de vervanging van drie teldata door één teldatum en 
herinvoering van de oude Lager-onderwijswetprocedure met betrekking 
tot de instandhouding en de opheffing van openbare scholen (Stb. 1987, 
611) is toegezegd dat ter voorkoming van nadeel voor groeischolen als 
gevolg van de invoering van één teldatum voor de leerlinggebonden 
vergoeding voor de materiële instandhouding voortaan zou worden 
uitgegaan van het aanwezige aantal leerlingen op het laatste moment dat 
aanvullende formatie is toegestaan (Kamerstukken II 1987/88, 20 068, 
nr. 6). Vanaf de inwerkingtreding van voornoemde wet op 1 januari 1988 is 
het desbetreffende deel van de vergoeding voor de materiële instand
houding dienovereenkomstig berekend. In het onderhavige onderdeel 
wordt deze handelwijze geformaliseerd.

Tevens bevat dit onderdeel een aanpassing aan de verschuiving van de 
teldatum in het basisonderwijs bij Wet van 28 oktober 1991, houdende 
wijziging van de Wet op het basisonderwijs en de Interimwet op het 
speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs in verband met 
wijziging van de teldatum (Stb. 1991, 543) en de daarmee verband 
houdende opneming van een opslagpercentage in het Formatiebesluit 
WBO bij besluit van 24 januari 1992, houdende wijziging van een aantal 
algemene maatregelen van bestuur op grond van de Wet op het basison
derwijs en de Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet 
speciaal onderwijs in verband met wijziging van de teldatum (Stb. 1992, 
61). Deze wet en dit besluit zijn in werking getreden op 8 november 1991. 
Ten slotte worden enige verwijzingen naar het Formatiebesluit WBO 
aangepast aan het daarvoor in de plaats getreden Formatiebesluit WBO 
1992.

De wijzigingen in dit onderdeel zullen terugwerken tot en met de datum 
waarop laatstgenoemd besluit in werking is getreden (1 augustus 1992).
De wijzigingen in verband met de vervanging van drie teldata door één 
teldatum en de opneming van een opslagpercentage dienen verder terug 
te werken (respectievelijk tot en met 1 januari 1988 en 8 november 1991). 
Dit is bij wijze van overgangsbepaling geregeld in artikel XII.

Staatsblad 1994 73 25



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel V, onderdeel B (artikel 18 Formatiebesluit WBO 1992)

Dit onderdeel bevat een technische aanpassing. Er is duidelijker tot 
uitdrukking gebracht dat bij de mededeling aan de minister dat formatie
rekeneenheden zullen worden overgedragen, moet worden aangegeven 
welk aantal dit betreft. Uit de nota van toelichting bij het Formatiebesluit 
WBO 1992 (punt 3 Advies Onderwijsraad) en uit de memorie van 
antwoord bij de Wet van 27 februari 1992, houdende wijziging van de Wet 
op het basisonderwijs, de Interimwet op het speciaal onderwijs en het 
voortgezet speciaal onderwijs en de Wet op het voortgezet onderwijs in 
verband met het formatiebudgetsysteem (Stb. 1992, 113), punt 3. 
Uitwerking formatiebudgetsysteem (Kamerstukken II 1991/92, 22 157 nr. 5, 
blz. 16), valt overigens reeds af te leiden dat dit steeds de bedoeling is 
geweest.

Artikel V, onderdeel C (artikel 19 Formatiebesluit WBO 1992)

Het tweede lid van artikel 19 van het Formatiebesluit WBO 1992 kan 
vervallen omdat het daarin bepaalde is opgenomen in artikel 96c van de 
WBO op grond van de Wet van 3 december 1992, houdende wijziging van 
onder meer de Wet op het basisonderwijs, de Interimwet op het speciaal 
onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs, de Wet op het voortgezet 
onderwijs, de Wet op het leerlingwezen en de Wet op de onderwijs
verzorging in verband met onder meer de invoering van de mogelijkheid 
van bestuursaanstelling, het decentraal georganiseerd overleg, de 
invoering van de mogelijkheid van centrale diensten en de uitbreiding van 
de bevoegdheden van de commissies van beroep (regelingen i.v.m. 
invoering FBS; Stb. 1992, 662). Zie voor de toelichting op de wijziging van 
het derde lid van artikel 19 van het Formatiebesluit WBO 1992 de hiervoor 
opgenomen toelichting op de wijziging van artikel 18 van dat besluit 
(artikel V, onderdeel B).

Artikel VI, onderdeel A (artikel 1 Huisvestingsbesluit WBO)

Op deze wijziging van het Huisvestingsbesluit WBO is de toelichting op 
artikel IV, onderdeel A, van overeenkomstige toepassing, met dien 
verstande dat slechts de begripsomschrijving van bevoegd gezag 
aanpassing behoeft.

Artikel VI, onderdelen G tot en met N (artikelen 9, 10, 11, 12, 13, 14,
24 en 26 Huisvestingsbesluit WBO)

Deze onderdelen bevatten technische aanpassingen aan een 
verlettering die bij wet van 27 februari 1992 (Stb. 1992, 98) is aangebracht 
in artikel 69 van de WBO.

Artikel VIII (artikel 22 Formatiebesluit ISOVSO 1992)

In de DAP-wet is de ISOVSO aangepast in verband met de Wet van 1 juli 
1987 tot verlaging van de leeftijd waarop volgens het Burgerlijk Wetboek 
de meerderjarigheid wordt bereikt tot achttien jaren en wijziging in 
verband daarmede van het Burgerlijk Wetboek, het Wetboek van 
Burgerlijke Rechtsvordering en de Algemene Bijstandswet (Stb. 1987, 
333). Bij laatstgenoemde wet is de leeftijd waarop de meerderjarigheid 
wordt bereikt, verlaagd tot 18 jaren. In het Formatiebesluit ISOVSO 1992 
wordt op overeenkomstige wijze bepaald dat meerderjarige, handelings- 
bekwame leerlingen tegenover de school als partij kunnen optreden.

StaStaatatssbblalad d 11999944  7733 26



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AArrttiikkeell  IXIX, , oonndederdrdeeeel l AA  (artikel 1 Onderwijskundig besluit ISOVSO)

De wijziging van «praktijktijd» in «stage» in de begripsomschrijving van 
stage houdt verband met een overeenkomstige wijziging die door de 
DAP-wet wordt aangebracht in artikel 16 van de ISOVSO.

Door het laten vervallen van titel VI van het Onderwijskundig besluit 
ISOVSO in artikel IX, onderdeel D, van het onderhavige besluit is geen 
behoefte meer aan een begripsbepaling met betrekking tot de commissie 
bedoeld in artikel 33, tweede lid, ISOVSO.

Artikel IX, onderdeel B (artikel 6 Onderwijskundig besluit ISOVSO)

Door deze wijziging vervalt de aparte goedkeuring van de inspecteur 
voor een stage van leerlingen die speciaal onderwijs ontvangen. Immers 
de inspecteur kan op grond van artikel 7 van het Onderwijskundig besluit 
ISOVSO bij de beoordeling van het schoolwerkplan tevens een eventuele 
stage toetsen. De toetsingscriteria op dit onderdeel zijn thans in het 
besluit opgenomen.

De leeftijd van de leerling speelt een rol, omdat ingevolge de 
Arbeidswet 1919 een leerling voor het volgen van een stage ten minste de 
leeftijd van 14 jaar moet hebben bereikt. Het belang van de leerling is het 
enige criterium, naast de leeftijd, waaraan de inspecteur een stage in het 
kader van het schoolwerkplan mag toetsen.

Artikel IX, onderdeel C (artikel 12 Onderwijskundig besluit ISOVSO)

In de DAP-wet wordt de goedkeuring van de inspecteur voor de 
symbiose-overeenkomst (artikel 19, elfde lid, ISOVSO) geschrapt, omdat 
symbiose ingevolge artikel 19, tweede lid, onderdeel e, van de ISOVSO in 
het schoolwerkplan dient te worden opgenomen en het schoolwerkplan 
reeds wordt getoetst door de inspecteur. Om deze reden dient ook de 
goedkeuring voor wijziging of verlenging van deze overeenkomst te 
vervallen. De onderhavige wijziging strekt daartoe.

Artikel IX, onderdeel D (artikelen 17 tot en met 21 Onderwijskundig 
besluit ISOVSO)

Het laten vervallen van de artikelen met betrekking tot de commissie 
bedoeld in artikel 33, tweede lid, ISOVSO is noodzakelijk in verband met 
het feit, dat de desbetreffende bepalingen op grond van de DAP-wet zijn 
overgebracht naar de ISOVSO.

Artikel IX, onderdeel E (artikel 22 Onderwijskundig besluit ISOVSO)

In de DAP-wet is geregeld dat aan de ISOVSO een bepaling wordt 
toegevoegd waarin voor bevoegdheden in het speciaal onderwijs en in 
het voortgezet speciaal onderwijs wordt verwezen naar bewijzen van 
bekwaamheid voor overeenkomstige vakken in respectievelijk het 
basisonderwijs en het voortgezet onderwijs. Voorts worden bewijzen van 
bekwaamheid aangewezen voor vakken in het speciaal en het voortgezet 
speciaal onderwijs, die niet voorkomen in het basisonderwijs, onderschei
denlijk het voortgezet onderwijs, maar waarvoor wel vakken zijn aan te 
wijzen waarvoor overeenkomstige bevoegdheden gelden. In verband met 
een en ander dienen de bijlage bij het Onderwijskundig besluit ISOVSO en 
de twee leden van artikel 22 van dit besluit die naar deze bijlage verwijzen 
te vervallen. Aangezien voor het vakonderwijs in eigen taal en cultuur in 
het voortgezet onderwijs geen overeenkomstig vak is aan te wijzen, is het 
lid van artikel 22 van het Onderwijskundig besluit ISOVSO dat hiervoor de 
bevoegdheid regelt, gehandhaafd.

Staatsblad 1994 73 27



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel IX, onderdeel G (artikelen 23 tot en met 26 Onderwijskundig 
besluit ISOVSO)

De artikelen 23 tot en met 26 van het Onderwijskundig besluit ISOVSO 
kunnen vervallen omdat ze zijn uitgewerkt.

Artikel IX, onderdeel H (bijlage bij het Onderwijskundig besluit 
ISOVSO)

Zie de toelichting bij artikel IX, onderdeel E.

Artikel X, onderdeel C (artikel 7 Bekostigingsbesluit ISOVSO/OISOVSO)

De toelichting op artikel VIII, onderdeel A, is van overeenkomstige 
toepassing.

Artikel X, onderdeel E (artikel 10a Bekostigingsbesluit ISOVSO/ 
OISOVSO)

In dit nieuwe artikel van het Bekostigingsbesluit ISOVSO/OISOVSO 
worden de bepalingen van de ministeriële regeling Boekhoud- 
voorschriften ISOVSO opgenomen. Dit houdt verband met het feit, dat op 
grond van de DAP-wet via een wijziging van artikel 110 ISOVSO voor de 
boekhoudvoorschritten een regeling bij algemene maatregel van bestuur 
wordt voorgeschreven. De wijziging komt overeen met de in artikel IV, 
onderdeel E, opgenomen aanpassing van het Bekostigingsbesluit 
WBO/OWBO. Evenals bij laatstgenoemde aanpassing is voor wat betreft 
de opsplitsing van uitgaven aansluiting gezocht bij de in de wet (in casu 
artikel 90 ISOVSO) onderscheiden programma's van eisen. Voor wat 
betreft de opsplitsing van ontvangsten wordt verwezen naar de wetsarti
kelen waarop de verschillende ontvangsten zijn gebaseerd.

Artikel X, onderdeel G (artikel 14 Bekostigingsbesluit ISOVSO/ 
OISOVSO)

De toelichting op artikel IV, onderdeel G, is van overeenkomstige 
toepassing.

Artikel X, onderdeel K (artikel 39b Bekostigingsbesluit ISOVSO/ 
OISOVSO)

De toelichting bij artikel IV, onderdeel K, is van overeenkomstige 
toepassing.

Artikel X, onderdeel INI (artikel 43 Bekostigingsbesluit ISOVSO/ 
OISOVSO)

Dit onderdeel bevat aanpassingen aan de verschuiving van de teldatum 
in het (voortgezet) speciaal onderwijs bij de hiervoor in de toelichting bij 
artikel IV, onderdeel N, genoemde wet van 28 oktober 1991 en de daarmee 
verband houdende opneming van een opslagpercentage in het Formatie
besluit ISOVSO bij het eveneens in voormeld onderdeel genoemde besluit 
van 24 januari 1992. Voorts worden enige verwijzingen in het Formatie
besluit ISOVSO aangepast aan het daarvoor in de plaats getreden 
Formatiebesluit ISOVSO 1992. De wijzigingen zullen terugwerken tot en 
met de datum waarop laatstgenoemd besluit in werking is getreden 
(1 augustus 1992). Eerstgenoemde aanpassingen dienen verder terug te 
werken, en wel tot en met 8 november 1991. Hiervoor is een overgangs
regeling opgenomen in artikel XIII.

Staatsblad 1994 73 28



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Artikel X , onderdeel P ((aarrtitikkeel l 4488  BBekoekoststigiginingsgsbesbesluluit it ISISOOVVSSOO//  
OISOVSO)

Op de wijziging in het eerste lid van dit onderdeel is de toelichting bij 
artikel X, onderdeel N, van overeenkomstige toepassing. In het tweede lid 
van dit artikelonderdeel wordt een technische fout die bij het besluit van 
3 december 1990, houdende wijziging van het Bekostigingsbesluit 
WBO/OWBO, het Bekostigingsbesluit ISOVOSO/OISOVSO en het 
Huisvestingsbesluit WBO inzake de invloed van leegstand en de 
gewichten van leerlingen op de vergoeding (Stb. 1990, 591) in het 
Bekostigingsbesluit ISOVOSO/OISOVOSO is geslopen, hersteld. De 
overeenkomstige wijziging van artikel 57 van het Bekostigingsbesluit 
WBO/OWBO is meegenomen in een wijziging van dit artikel in het 
ontwerp-besluit houdende wijziging van diverse besluiten in verband met 
wijziging van het stelsel van stichtingsnormen en opheffingsnormen en 
van het huisvestingsstelsel in de Wet op het basisonderwijs.

Artikel XI, onderdelen G tot en met T (artikelen 9, 10, 11, 12, 13, 14,
24, 25, 26, 27, 28, 31, 32 en 33 Huisvestingsbesluit ISOVSO)

Deze onderdelen bevatten technische aanpassingen aan een 
verlettering die bij wet van 27 februari 1992 (Stb 1992, 98) is aangebracht 
in artikel 77 van de ISOVSO.

Artikel XII

Zie de toelichting bij artikel IV, onderdeel N.

Artikel XIII

Zie de toelichting bij artikel X, onderdeel N.

Artikel XIV

De Wet houdende wijziging van de Interimwet op het speciaal onderwijs 
en het voortgezet speciaal onderwijs in verband met het vervallen van de 
opslagpercentages voor de leerlingentelling (Stb. 1993, 411) voorziet in 
het vervallen van de opslagpercentages bij de berekening van de formatie 
in het (voortgezet) speciaal onderwijs. Het onderhavige artikel bevat de 
aanpassing aan deze wet en wel voor zover het bepalingen betreft die in 
het onderhavige besluit aan de invoering van de opslagpercentages bij 
meergenoemd besluit van 24 januari 1992 worden aangepast. Bepaald is 
dat de wijzigingen in dit onderdeel tegelijk met voormelde wet in werking 
treden.

Artikel XV

Dit artikel bevat een overgangsregeling voor het nemen van een besluit 
tot buitengebruikstelling van een schoolgebouw ingeval van beëindiging 
van de bekostiging van de school. De termijn van 6 maanden voor het 
nemen van een dergelijk besluit geldt niet, indien de beëindiging van de 
bekostiging heeft plaatsgevonden voor de inwerkingtreding van de 
desbetreffende wijzigingen in de Bekostigingsbesluiten. In laatstgenoemd 
geval zou immers zonder overgangsregeling niet de volledige termijn van 
6 maanden ter beschikking staan of die termijn zelfs al zijn verstreken op 
het moment van de inwerkingtreding van voornoemde wijzigingen in de 
Bekostigingsbesluiten.

Er is geen overgangsregeling getroffen voor het nemen van een 
buitengebruikstellingsbesluit na de ondertekening van een akte of na het 
onherroepelijk worden van een besluit op grond van artikel 88 van de

Staatsblad 1994 73 29



 

 

 

 

 

 

 

 

 

WBO of artikel 88h van de ISOVSO. Dit is ook niet nodig. Bedoelde akte 
kan immers pas tot stand komen na de inwerkingtreding van de desbetref
fende aanpassingen in de DAP-wet en in het onderhavige besluit, terwijl 
de termijn van 6 maanden na het onherroepelijk worden van een besluit 
van gedeputeerde staten reeds in de huidige tekst van de Bekostigings
besluiten is opgenomen.

Artikel XVI
De datum van inwerkingtreding wordt bepaald bij koninklijk besluit en 

kan voor de verschillende onderdelen van het besluit verschillend worden 
gesteld. Voor de DAP-wet geldt een overeenkomstige inwerkingtredings- 
bepaling. Deze regeling maakt een afstemming mogelijk met de data 
waarop de met de onderhavige wijzigingen samenhangende bepalingen 
in de DAP-wet in werking treden. Voor wat betreft de onderdelen die een 
aanpassing beogen aan reeds eerder in werking getreden wijzigingen van 
de WBO en de ISOVSO is voorzien in terugwerkende kracht. In onderdeel 
a is voor artikel IV, onderdeel K, en artikel X, onderdeel K, voorzien in 
terugwerkende kracht tot en met het tijdstip waarop de met laatstge
noemde onderdelen samenhangende wijzigingen van artikel 88 van de 
WBO en artikel 88h van de ISOVSO in de DAP-wet in werking zijn 
getreden. Door de overgangsregeling in artikel XV is de terugwerkende 
kracht niet problematisch. In de onderdelen b, d en e gaat het om 
begunstigende bepalingen, terwijl de scholen op grond van een 
toezegging materieel reeds overeenkomstig die bepalingen worden 
bekostigd. Het feit dat de formalisering van voornoemde toezegging eerst 
thans plaatsvindt, levert derhalve geen problemen op. Ook de terugwer
kende kracht met betrekking tot de in onderdeel c genoemde bepalingen 
stuit niet op bezwaren, omdat het hier om technische aanpassingen gaat.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

Staatsblad 1994 73 30


	stb_1994_73



